


OGGETTO: antinfluenzali 2021/2022 

ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri 

soggetti aggregatori  Determina a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. 

Numero Gara 8077813. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA  

VISTA 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personal

VISTO 

 

VISTO 

regolam

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

o, in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 

1 prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

centrale di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché 

le soglie al superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri 

soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni 

e servizi, l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti 

che non ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, 

comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 



ad altro soggetto aggregatore;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i vaccini; 

VISTA la D

la quale la Direzione Regionale Centrale 

aggregatori ai sensi 

n. 784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 

781 del 04 settembre 2019; 

VISTO 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTO incarico di 

diri

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA 

irettore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini;

VISTO 

e ss.mm. e ii.;  

VISTA la determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e 

di altri Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-

501536; 

VISTA la D.G.R.  n. 1045 del 30 dicembre 2020 ad oggetto Adozione del Piano biennale 

2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X 

del regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020 e in particolare 

Allegato A - Piano delle gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022 altre 

21 è presente la procedura di gara per la fornitura

di vaccini antinfluenzali; 

VISTA la nota prot. n. 021373 del 09 marzo 2021, con la quale la Direzione Regionale Salute 

e Integrazione Sociosanitaria, Area Farmaci e Dispositivi, ha richiesto alla Direzione Centrale 

ne tramite procedura di gara di vaccini antinfluenzali corrispondenti ai 

lotti nn. da 1 a 4  Elenco prodotti, per la durata di 12 mesi, trasmettendo il

relativo fabbisogno e richiedendo per e 

preparato con antigene a virus frammentati (split) o antigene di sup. (subunità) prodotto in 



uova che il vaccino deve essere somministrabile a partire dai sei mesi di età, in linea con le 

raccomandazioni ministeriali in materia  

RITENUTO, quindi, 

assicurare alle Aziende sanitarie della Regione Lazio la disponibilità dei vaccini antinfluenzali

 2 alla presente determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di: 

indire un appalto specifico per la fornitura di vaccini antinfluenzali occorrenti alle Aziende 

Sanitarie della Regioni 

dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori, prodotti che sono per loro natura indifferibili ed urgenti, 

 Elenco prodotti alla presente determinazione; 

Telematici della Regione Lazio  mente alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

gestite tutte le fasi della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

e di indizione dei singoli Appalti Specifici;  

articolare la procedura come di seguito rappresentato: 

- Numero lotti: 4 

- Durata della fornitura: 12 mesi 

- Fabbisogno: determinato sulla base di un flusso di rilevazione regionale della

Regione Lazio, rilevato e formalizzato dalla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria; 

- 18.390.000,00 euro al netto di IVA; 

- Criterio di aggiudicazione:  95 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016 in considerazione del fatto che trattasi di forniture con 

caratteristiche standardizzate, regolate da appositi provvedimenti delle competenti 

strutture dello Stato; 

- Modalità di contrattualizzazione:  

Sottoscrizione di Convenzioni tra la Regione Lazio e gli aggiudicatari per tutti i lotti;

approvare pertanto gli schemi degli atti di gara di seguito elencati: 

 

Allegato 1  Domanda di partecipazione e schema dichiarazioni 

amministrative; 



Allegato 2 Elenco prodotti;

Allegato 3 - Capitolato Tecnico;  

Allegato 4 - Schema di Convenzione Quadro Regione Lazio; 

Allegato 5  Tabella importo cauzioni 

Allegato 6  Schema dichiarazioni OE; 

Allegato 7  Modello assolvimento pagamento imposta di bollo; 

Allegato 8 - Modello per verifiche ex articolo 80; 

Allegato 9  DCA n. U00247_2019. 

nominare Responsabile Unico del Procedimento a  Lgs. n.

50/2016, la Dott.ssa Valeria Damiani, in possesso dei requisiti di professionalità e 

competenza richiesti dalla normativa vigente;  

-amministrativo a 

supporto del RUP per la gestione delle attività tecnico-amministrative, nelle persone di:  

Responsabile del Procedimento: Valeria Damiani 

Collaboratore: Valeria Desiderio  

Collaboratore: Angelo Ranucci. 

T ento Regionale n.1/2001 s.m.i., con 
successivi atti amministrativi saranno dettagliate e quantificate le attività espletate come 
previsto dal R. R. n. 1/2001 e si procederà  del creditore e a impegnare 
le somme necessarie al pagamento degli incentivi al personale dipendente, previste 

/16 e disciplinato dagli articoli 383 bis e seguenti del 
Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1,  
invitare tutti gli operatori che risultano abilitati al Sistema Dinamico di Acquisizione della 

  

TENUTO CONTO 

le singole Aziende Sanitarie si impegnano a sostenere le spese di gestione e di esecuzione 

delle Convenzioni che saranno stipulate zione della gara e che, ai 

t. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dovranno nominare un responsabile del 

 

con successiva determinazione si provvederà ad impegnare la somma necessaria per il 

dalla Stazione Appaltante; 

 

Tutto ciò premesso: 



D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

di indire un appalto  di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione 

dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, 

vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti 

aggregatori

 Elenco prodotti alla presente determinazione; 

Acquisti Telematici della Regione Lazio  mente alle prescrizioni di cui 

al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni 

verranno gestite tutte le fasi della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni e di indizione dei singoli Appalti Specifici;  

- Numero lotti: 4 

- Durata della fornitura: 12 mesi 

- Fabbisogno: determinato sulla base di un flusso di rilevazione regionale della 

Regione Lazio, rilevato e formalizzato dalla Direzione Regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria; 

-  

- Criterio di aggiudicazione

D.Lgs. n. 50/2016 in considerazione del fatto che trattasi di forniture con 

caratteristiche standardizzate, regolate da appositi provvedimenti delle competenti 

strutture dello Stato; 

- Modalità di contrattualizzazione:  

Sottoscrizione di Convenzioni tra la Regione Lazio e gli aggiudicatari per tutti i lotti;

di approvare pertanto gli schemi degli atti di gara di seguito elencati: 

 

Allegato 1  Domanda di partecipazione e schema dichiarazioni 

amministrative; 

Allegato 2  Elenco prodotti; 

Allegato 3 - Capitolato Tecnico;  

Allegato 4 - Schema di Convenzione Quadro Regione Lazio; 

Allegato 5  Tabella importo cauzioni 

Allegato 6  Schema dichiarazioni OE; 



Allegato 7 Modello assolvimento pagamento imposta di bollo;

Allegato 8 - Modello per verifiche ex articolo 80; 

Allegato 9  DCA n. U00247_2019. 

50/2016, la Dott.ssa Valeria Damiani, in possesso dei requisiti di professionalità e 

competenza richiesti dalla normativa vigente;  

di costituire, tenuto conto della c -amministrativo 

a supporto del RUP per la gestione delle attività tecnico-amministrative, nelle persone di:  

Responsabile del Procedimento: Valeria Damiani 

Collaboratore: Valeria Desiderio  

Collaboratore: Angelo Ranucci. 

T ento Regionale n.1/2001 s.m.i., con 
successivi atti amministrativi saranno dettagliate e quantificate le attività espletate come 
previsto dal R. R. n. 1/2001 e si procederà  del creditore e a impegnare 
le somme necessarie al pagamento degli incentivi al personale dipendente, previste 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1,  
di invitare tutti gli operatori che risultano abilitati al Sistema Dinamico di Acquisizione 

  

di dare atto che le singole Aziende Sanitarie si impegnano a sostenere le spese di gestione 

e di esecuzione delle Convenzioni che saranno stipulate 

 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dovranno nominare un 

responsabile del procedi

 

di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare la somma 
 Nazionale 

Anticorruzione) dalla Stazione Appaltante; 
di pubblicare il presente provvedimento 

Trasparente - bandi di gara e con , sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

   Il Direttore Regionale 



Andrea Sabbadini


